

公司代码：600095

公司简称：哈高科

哈尔滨高科技（集团）股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	哈高科	600095	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄海伦	王江风
电话	0451-84348141	0451-84346722
办公地址	哈尔滨开发区迎宾路集中区天平路2号	哈尔滨开发区迎宾路集中区天平路2号
电子信箱	hhl@hgk-group.com	wjf@hgk-group.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,025,750,654.92	1,094,515,095.41	-6.28
归属于上市公司股东的净资产	716,422,069.26	735,727,821.40	-2.62
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现	-655,182.24	-1,343,628.69	不适用

现金流量净额			
营业收入	69,874,513.07	64,539,981.52	8.27
归属于上市公司股东的净利润	-12,803,007.97	-11,784,459.62	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-13,493,095.00	-12,330,935.32	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-1.7633	-1.6400	减少0.1233个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0354	-0.0326	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0354	-0.0326	不适用

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		48,313				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
浙江新潮集团股份有限公司	境内非国有法人	16.08	58,094,308	0	无	
云南国际信托有限公司-聚利40号单一资金信托	未知	2.55	9,200,000	0	未知	
沈军	未知	1.15	4,140,000	0	未知	
刘亚军	未知	0.99	3,564,600	0	未知	
陈品旺	未知	0.94	3,400,000	0	未知	
厦门国际信托有限公司-天勤十八号单一资金信托	未知	0.90	3,237,700	0	未知	
张宇	未知	0.72	2,600,000	0	未知	
朱丽萍	未知	0.69	2,510,000	0	未知	
张旭	未知	0.61	2,200,000	0	未知	
叶涛	未知	0.47	1,695,900	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		无				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

## 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

# 三 经营情况讨论与分析

## 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年,公司实现营业收入6,987.45万元,同比增长8.27%,实现归属于上市公司股东的净利润-1,280.30万元,同比增亏101.85万元。

报告期主要全资、控股及参股子公司的经营情况:

1、高科地产2018年上半年实现营业收入3,540.76万元,同比增加27.44%;实现净利润887.66万元,同比增加25.94%。2017年至今哈尔滨市住宅地产市场升温,2018年上半年高科地产商品房销售价格有所上涨,销售收入有所增加。

2、大豆食品公司2018年上半年实现营业收入1,296.51万元,同比增加44.14%;实现净利润-603.94万元,同比减亏111.65万元。产品销量上升以及管理费用、销售费用下降是大豆食品公司2018年上半年收入利润变动的主要原因。

3、白天鹅药业2018年上半年实现营业收入164.93万元,同比减少13.27%;实现净利润-840.17万元,同比增亏42.69万元。白天鹅药业于2018年4月4日收到黑龙江省食品药品监督管理局颁发的《药品GMP证书》,片剂(含生化提取)GMP认证工作已完成。

4、绥棱二塑2018年上半年实现营业收入796.40万元,同比减少19.95%;实现净利润62.95万元,同比增加113.55万元,影响本公司净利润32.28万元。绥棱二塑净利润增加的主要原因是报告期收回其他应收款127.76万元,使得净利润增加127.76万元。

绥棱二塑已于2018年8月8日完成营业期限的工商变更手续,营业期限已由“2019年7月17日”改为“长期”。

5、青岛临港置业2018年上半年实现营业收入3.61万元,同比增加12.46%;实现净利润-561.92万元,同比增亏77.28万元,影响本公司净利润-297.03万元。

6、公司持有31.07%股权的普尼公司2018年上半年实现营业收入830.76万元,同比减少67.13%;实现净利润-755.67万元,同比增亏499.28万元,影响本公司净利润-234.79万元。

主要受国家531光伏新政影响,普尼公司暂停投资新的光伏电站项目,营业收入大幅下降,亏损有所增加。

7、公司持有45%股权的浩韵控股2018年上半年实现营业收入8,380.44万元,同比减少32.61%;实现净利润702.58万元,同比减少5.59%,影响本公司净利润468.17万元。浩韵控股报告期营业收入出现较大幅度下降的主要原因是由于市场竞争激烈,保险代理销售毛利率过低,公司主动收缩了保险销售代理业务;另车贷按揭业务市场费率进一步下降,也导致了营业收入下降。

## 3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用